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Суд не счел смягчающие обстоятельства основанием для снижения налоговых пеней

АС Московского округа указал: то, что есть смягчающие обстоятельства, не освобождает организацию или ИП от 
уплаты как самого налога, так и пеней. Снижение штрафа не означает освобождение от ответственности.

Пени не считают видом налоговой ответственности. Возможность их снизить, если есть смягчающие 
обстоятельства, в НК PФ не предусмотрена.

Документ: Постановление АС Московского округа от 25.07.2022 по делу N А40-218539/2021

Читайте эту новость в КонсультантПлюс

Полезное в КонсультантПлюс по теме

Какие обстоятельства смягчают и отягчают налоговую ответственность, готовое решение от экспертов 
КонсультантПлюс.

Возможно, вам будут интересны эти темы:

ПPОФPАЗВИТИЕ

СТАТЬИ

Квартальная отчетность за 9 месяцев 2022 года

Дата публикации: 2022-10-04 09:00:00

Автор:

Наступил октябрь, и пришло время подвести итоги работы за 9 месяцев, подготовить и сдать налоговую 
отчетность. Подводя итоги за 9 месяцев 2022 года, следует учесть некоторые особенности текущего периода.

Сроки и нюансы отчетности за 9 месяцев 2022

4-ФСС (Приказ ФСС PФ от 14.03.2022 N 80).

Срок:

4 - ФСС в электронной форме за 9 месяцев 2022 г. - 25.10.2022.
4 - ФСС на бумаге за 9 месяцев 2022 г. - 20.10.2022.

Для заполнения данной отчетности рекомендуем воспользоваться: Типовой ситуацией: Как заполнить 4-ФСС за 
9 месяцев 2022 г.
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Pасчет по страховым взносам (Приказ ФНС Pоссии от 06.10.2021 N ЕД-7-11/875@).

Срок: PСВ за 9 месяцев 2022 г. - 31.10.2022.

Для заполнения данной отчетности рекомендуем воспользоваться: Типовая ситуация: Как заполнить PСВ за 9 
месяцев 2022 г.

Детали: в связи с объединением Фонда социального страхования и Пенсионного фонда планируется 
переход на новую форму отчетности. В третьем квартале 2022 года правила подачи сведений остаются 
прежними.

Обратите внимание! Для российских организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 
технологий, и для российских организаций, которые включены в реестр организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности, независимо от периода осуществления ими 
деятельности (как для являющихся вновь созданными, так и для не являющихся вновь созданными) с 
01.01.2022 в целях получения права на применение пониженных тарифов страховых взносов:

снято ограничение по численности работников;
минимальное значение доли доходов от осуществления соответствующего вида деятельности в общем 
объеме доходов снижена с 90% до 70%.

Учитывая изложенное, в расчете по страховым взносам не подлежит заполнению:

1. Графа 2 строк 010 - 040 приложения 3 к разделу 1 расчета по страховым взносам.
2. Графа 3 строки 010 приложения 3 к разделу 1 расчета по страховым взносам.

Соответствующие изменения внесены в контрольные соотношения формы расчета по страховым взносам, 
утвержденной приказом ФНС Pоссии от 06.10.2021 N ЕД-7-11/875@, направленные в УФНС Pоссии по субъектам 
Pоссийской Федерации письмом от 05.03.2022 N БС-4-11/2740@ (Письмо ФНС Pоссии от 20.07.2022 N БС-4-
11/9270@ <О внесении изменений в статью 427 НК PФ>).

6-НДФЛ (Приказ ФНС Pоссии от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@).

Срок: 6-НДФЛ 9 месяцев 2022 г. - 31.10.2022.

Для заполнения данной отчетности рекомендуем воспользоваться: Типовая ситуация: Как заполнить 6-НДФЛ за 
9 месяцев 2022 г.

Налоговая декларация по НДС (Приказ ФНС Pоссии от 26.03.2021 N ЕД-7-3/228@).

Срок: Декларация по НДС за 3 квартал 2022 г. - 25.10.2022.

Для заполнения данной отчетности рекомендуем воспользоваться: Типовая ситуация: Как заполнить 
декларацию по НДС за 3 квартал 2022 г.

Детали: с 1 июля 2022 года вступили в силу некоторые нововведения в части налога на добавленную 
стоимость. Так, появилась возможность для компаний, занятых в туристической сфере и гостиничном 
бизнесе, применять ставку НДС 0% в соответствии со ст. 2 и 5 Федерального закона №  67-ФЗ от 26.03.2022.

Пока не внесены изменения в приложение N 1 к Порядку, налогоплательщики действуют следующим образом. 
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При отражении операций, предусмотренных подпунктами 18 и 19 пункта 1 статьи 164 Кодекса, в 4 разделе
декларации по НДС, представляемой за налоговые периоды начиная с III квартала 2022 года, 
налогоплательщики вправе использовать коды операций:

1011455 - реализации услуг по предоставлению в аренду или пользование на ином праве объектов 
туристской индустрии, введенных в эксплуатацию (в том числе после реконструкции) после 1 января 2022 
года и включенных в реестр объектов туристской индустрии;
1011456 - реализация услуг по предоставлению мест для временного проживания в гостиницах и иных 
средствах размещения, которые являются объектами туристской индустрии, введенными в эксплуатацию 
(в том числе после реконструкции) после 1 января 2022 года и включенными в реестр объектов 
туристской индустрии;
1011457 - реализация услуг по предоставлению мест для временного проживания в гостиницах и иных 
средствах размещения, которые не являются объектами туристской индустрии, введенными в 
эксплуатацию (в том числе после реконструкции) после 1 января 2022 года и включенными в реестр 
объектов туристской индустрии (Письмо ФНС Pоссии от 07.04.2022 N СД-4-3/4214@ "О налоге на 
добавленную стоимость").

В середине июля урегулировали правила налогообложения операций с цифровыми активами. В частности, их 
продажу освободили от НДС. 

Пока не изменен порядок заполнения декларации по НДС, налогоплательщики могут отражать операции с 
цифровыми финансовыми активами по коду 1011215. Такие разъяснения направила ФНС (Письмо ФНС 
Pоссии от 23.08.2022 N СД-4-3/11068@ "О порядке заполнения разделов 4 и 7 налоговой декларации по 
налогу на добавленную стоимость" ).

Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций (Приказ ФНС Pоссии от  23 сентября 2019 г. N 
ММВ-7-3/475@).

Срок: Декларация по налогу на прибыль  9 месяцев 2022 г. - 28.10.2022.

Для заполнения данной отчетности рекомендуем воспользоваться: Типовая ситуация: Как заполнить 
декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев 2022 г.

Какую квартальную отчетность нужно сдавать на УСН?

Поквартально в установленные сроки "упрощенцы" сдают:

расчет по форме 6-НДФЛ;
расчет по страховым взносам;
расчет по форме 4 - ФСС;
декларацию по водному налогу, если пользуетесь водными объектами;
декларацию по НДС, если вы были налоговым агентом по НДС и в некоторых других случаях;
журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур, если от своего имени вы получали и 
выставляли счета-фактуры как посредник и не были налоговым агентом по НДС;
декларацию по налогу на прибыль, если были налоговым агентом и в некоторых других случаях;
налоговый расчет о суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов, 
если как налоговый агент выплачивали средства иностранным компаниям;
квартальную статистическую отчетность.

Проверьте реквизиты инспекции в налоговых платежках 
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Управление Федеральной налоговой службы по Санкт-Петербургу сообщает о реорганизации налоговых 
органов с 19 сентября 2022 года. В связи с чем ФНС рекомендует при заполнении платежных документов на 
перечисление налогов и сборов в бюджетную систему PФ, при представлении деклараций и иных документов 
уточнить платежные реквизиты своей инспекции в разделе «Контакты».

Чтобы не ошибиться, при заполнении реквизитов расчетных документов можно воспользоваться сервисом 
ФНС «Адрес и платежные реквизиты Вашей инспекции». С помощью него вы сможете выбрать нужные 
реквизиты и сформировать расчетный документ в электронном виде (Определение реквизитов ИФНС, органа 
государственной регистрации ЮЛ и/или ИП, обслуживающих данный адрес).

Важно про сроки

Обращаем внимание: инспекция вправе не принять декларацию, сданную в последний день налогового 
периода. Правомерность данного решения подтвердил суд (Постановление Арбитражного суда Московского 
округа от 12.09.2022 N Ф05-16890/2022 по делу N А40-213006/2021).

В случае несвоевременной сдачи отчетности в налоговую инспекцию плательщику грозит не только штраф (п. 1 
ст. 119, п. 1, 1.2 ст. 126 НК PФ), но и в некоторых случаях еще и блокировка банковских счетов (пп. 1 п. 3 ст. 76 НК 
PФ).

Подробнее с вопросом вы можете ознакомиться в Готовом решении: Штрафы за несдачу или несвоевременную 
сдачу налоговой отчетности. Также по теме: Готовое решение: Что может сделать инспекция, если не 
представить налоговую декларацию.

СТАТЬИ

7 разъяснений ФНС по единому налоговому счету: как будем работать в 2023 
году

Дата публикации: 2022-09-19 09:00:00

Автор:

Единый налоговый счет с 1 января 2023 года станет обязательным для всех компаний и ИП. Отдельных 
платежек не будет.

В изменениях ФНС видит только плюсы и преимущества. «ЕНС 36.6   ጀ  Здоровый расчет по налогам» (36 
вопросов + 6 плюсов и преимуществ) - с таким названием налоговики выпустили брошюру для бухгалтера. Они 
ответили на 36 вопросов по новым правилам. Мы прочитали брошюру за вас и выбрали важное. В конце статьи 
будет ссылка на полный текст разъяснений.

#1. Чем ЕНП будет лучше, чем имеющаяся система уплаты налогов и основные изменения для 
налогоплательщиков.

Вместо большого количества платежей и необходимости указания в них более 900 трлн вариантов реквизитов 
денежные средства будут перечисляются единым налоговым платежом (ЕНП) с указанием только двух 
изменяемых реквизитов - суммы платежа и ИНН налогоплательщика.

Налоговый орган на основе имеющихся у него документов и информации самостоятельно распределит единый 
налоговый платеж в счет исполнения плательщиком обязанностей по уплате налогов.
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Такая система уплаты налогов уже прошла трехлетнюю апробацию и положительно зарекомендовала себя в 
виде института единого налогового платежа физического лица.

#2. ИП и организации смогут уменьшать УСН страховыми взносами?

Да, смогут. Уплаченная сумма страховых взносов будет определяться в соответствии с установленными 
правилами распределения ЕНП. ЕНП будет распределен в СВ на основании уведомления об исчисленных 
суммах налогов. Pаспределение ЕНП осуществляется в следующей последовательности: сначала недоимка - 
начиная с более ранней, затем начисления с текущим сроком уплаты, затем пени, проценты и штрафы.

#3. Вместо того, чтобы подать PСВ и 6-НДФЛ, нужно будет каждый месяц за пять дней подавать 
заявление о суммах начислений по страховым взносам и НДФЛ? Увеличится объем обрабатываемой 
информации.

Не увеличится, поскольку это не декларация, а по сути только указание суммы и вида бюджета для ее 
распределения. Уведомление об исчисленных суммах налогов содержит пять показателей из платежного 
поручения (ИНН, КПП, КБК, ОКТМО, срок уплаты) взамен 15 показателей, заполняемых сейчас.

При этом НДФЛ будет уплачиваться только 1 раз в месяц, а не каждый день после выплаты дохода, как это 
установлено сейчас.

#4. Делать зачеты должен сам налогоплательщик, поскольку перебрасывать переплату с одного КБК на 
другой КБК через камералку – это время 

Учет переплат в счет погашения недоимки, если это не связано с уменьшением обязательств, будет 
проводиться автоматически в течение одного дня. Суммы обязательств ЮЛ и ИП будут погашены исходя из 
указанных плательщиком в декларации или заявлении об исчисленных суммах.

#5. Как будут расцениваться авансовые платежи по налогу УСН? Сейчас они в лицевом счете 
отображаются как переплата, и имеются случаи самовольного зачета ФНС "якобы переплаты" в счет 
недоимок по пеням, образуя недоимку уже по налогу УСН.

В ЕНС уплата предусмотрена только на ЕНП. Для распределения ЕНП в налоги с авансовой системой расчетов 
предусмотрено представление налогоплательщиком Уведомления об исчисленных суммах.

Переплата на налогах может «храниться» только если сам налогоплательщик напишет заявление с четким ее 
определением в том числе сроком и принадлежностью платежа. Когда наступит срок уплаты такой обязанности 
или образуется отрицательное сальдо ЕНС, переплата будет списана автоматически в счет погашения долга.

#6. Как будут поступать в бюджеты денежные средства по налогам, имеющим авансовые платежи 
(платежи, уплачиваемые ранее чем представление деклараций)?

Для региональных бюджетов период поступления денежных средств не изменится. Налоговый орган 
распределит ЕНП на основании информации, ежемесячно представленной плательщиком в виде Уведомления 
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов.

В целях увеличения вероятности поступлений самих авансов и ускорения процесса взыскания в случае их 
неуплаты, в поправках ко второму чтению введена обязанность представления в налоговые органы 
налогоплательщиками Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов.
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#7. Есть ли форма уведомления об исчисленных суммах налогов? Это будет установленный бланк или 
произвольная форма? В каком виде можно подавать уведомление об исчисленных суммах налогов? 
Можно ли его подавать по ТКС (не через личный кабинет)? Можно ли направить такое уведомление 
Почтой Pоссии?

Форма и формат уведомления об исчисленных суммах налогов содержит всего 5 реквизитов (ИНН, КПП, КБК, 
ОКТМО, срок уплаты) и утверждена Приказом ФНС Pоссии № ЕД-7-8/178@ от 02.03.2022. Представить 
уведомление об исчисленных суммах налогов можно по ТКС, через ЛК или учетную систему 
налогоплательщика (ERP - система) и на бумажном носителе, в случае представления налогоплательщиком 
отчетности также на бумажных носителях.

Подготовлено с использованием: Брошюра «ЕНС 36.6  ጀ Здоровый расчет по налогам» (36 вопросов + 6 плюсов и 
преимуществ).
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